だが、人間に関わる出来事はもろくはかないものなので、愛し、愛される人を誰か、常に探し求めなければならない。

32. Nam quid ego tē athlētās putem dēsīderāre, **quī** gladiātōrēs contempseris? in quibus ipse Pompējus confitētur sē et operam et oleum perdidisse. Cic.Fam.7.1

というのも、あなたが運動家に熱を上げるとどうして私が考えようか。剣闘士たちを軽蔑していたあなたなのだから。これらの者についてはポンペイユス自身、自分が労力と油を失ったと認めている。

3 7 接続法の複文での用法 (2)

1. Oportet ēsse **ut** vīvās, nōn vīvere **ut** edās.

あなたは生きるために食べるべきであり、食べるために生きてはならない。

2. Gallīnae pennīs fovent pullōs, **nē** frīgōre laedantur. Cic.N.D.2.129

めんどりは、寒さによって損なわれないように、羽でひよこを暖める。

3. Lēgem brevem esse oportet, **quō** **facilius** ab imperītīs teneātur.

Sen.Ep.94.38

法律は専門家でない者にもいっそうたやすく理解されるように短くなければならない。

4. Faciam **ut** monēs. Ter.Hec.719 私はあなたが忠告する通りにしよう。

5. **Ut** initium, **sīc** fīnis est. Sall.Jug.2

始めがあるように、(そのように) 終わりがある。

6. Parvī enim prīmō ortū **sīc** jacent, **tamquam** omnīnō sine animō sint.

Cic.Fin.5.42

というのも、赤子は生まれたばかりの時は、まるで一切精神を持たないかのように横になっているからである。

7. **Ita** vīta est hominum **quasi** cum lūdās tesserīs. Ter.Ad.739

人生はさいころで遊ぶようなものだ。

8. Noctū ambulābat in pūblicō Themistoclēs **quod** somnum capere nōn posset. Cic.Tusc.4.44

テミストクレスは眠りにつけないからといって、夜中に公の場所を散歩していた。

9. **Cum** legere nōn possīs quantum habueris, satis est habēre quantum legās. Sen.Ep.1.2

持てるだけの量（＝蔵書のすべて）を読むことはできないのだから、読めるだけ（の本）を持つだけで十分である。

10. Zēnōnem **cum** Athēnīs essem audiēbam frequenter. Cic.N.D.1.59

私はアテーナエにいた時、ゼーノーネ（の講義）をよく聞いた。

11. nec vātēs Helenus, **cum** multa horrenda monēret, hōs mihi praedīxit luctūs, nōn dīra Celaenō. Verg.Aen.3.712-713

予言者ヘレヌスは、多くの恐ろしい出来事を警告したが、彼も不吉なケラエノーも、これらの悲しみはわたしに予言してくれなかった。

12. Sī valēs, bene est. もしあなたが元気なら結構である。

13. Sī latet, ars **prōdest**. Ov.A.A.2.313

もし隠れるなら、技術は役に立つ。

14. Memoria **minuitur** nisi eam **exerceās**. Cic.Sen.21

記憶力はそれを鍛えなければ衰える。

15. Magnō mē metū **liberābis**, dum modo inter mē atque tē mūrus **intersit**. Cic.Cat.1.10

おまえと私との間に城壁がある限り、おまえは私を大いなる恐怖から解き放つだろう。

16. Sī vīveret, verba ējus **audīrētis**. Cic.Rosc.42

もし彼が生きていたら、あなた方は彼の言葉を聞くことができるのに。

17. Sī ibi tē esse **scīsem**, ad tē ipse **vēnissem**. Cic.Fin.3.8

もし君がそこにいると知っていたら、私は自ら君の所に行っただろう。

18. Sīc enim Graecē loquēbātur **ut** Athēnīs nātus vidērētur.

Nep.Att.4

実際、彼はギリシャ語がとても上手に話せたので、アテーナエ生まれかと思われるほどであった。

19. Nihil **tam** difficile est **quān** quaerendō investigārī possiet.

Ter.Heaut.675

何事も探求して見出せないほど困難なものはない。

第 12 章 様々な構文

38 非人称構文

1. at Boreae dē parte trucidis cum **fulminat** et cum Eurīque Zephyrīque **tonat** domus, Verg.Geo.1.370-371

だが残酷なボレアス（北風）の吹く場所から雷光が発せられる時、またエウルス（南東の風）やゼピュルス（西風）の館が雷鳴をとどろかせる時、